Frenum pullorum indocilium,
Penna volucrum non errantium
Vetus clavus infantium,
Pastor agnorum regalium,
Tuos simplices
Pueros congrega,
Ad sancte laudandum,
Sincere canendum
Ore innoxio
Christum puerorum ducem.
Rex sanctorum,
Verbum, qui domas omnia,
Patris altissimi.
Sapientiæ rector,
Laborum sustentaculum,
Ævo gaudens,
Humani generis
Servator Jesu,
Pastor, arator,
Clavus, cœnum,
Penna celestis·
Sanctissimi gregis.
Piscator hominum,
Qui salvi fiunt;
Pelagi vitii
Pisces castos
Unda ex infesta
Dulci vita inescans.
Sis dux, ovium
Rationalium pastor.

✕ P. 312 ED. POTTER, 267 ED. PARIS.

codices mss. et impressi habeant imperfecte, αἰνοῦντας εὐχαριστεῖν, αἰνεῖν. Sylburgio αἰνεῖν, ut superfluum, expungendum videbatur.

(70) Υἱῷ καὶ Πατρὶ, παιδαγωγῷ καὶ διδασκάλῳ Υἱῷ. Sic recte distinguunt Pal. (teste Sylburg), Bod. et Reg. Impressi vero codices hoc modo, Υἱῷ καὶ Πατρὶ παιδαγωγῷ, καὶ διδασκάλῳ Υἱῷ. Porro amplissimum hoc τοῦ ὁμοουσιου Filii Dei, εἰςque ac S. Spiritus veræ divinitatis, contra Arianos testimonium est.

(71) Ἐν ᾧ. Horum, quæ sequuntur, pars desumpta est ex Gal. iii, pars ex Rom. xii. SYLBURG.

(72) Οὐ δόξα, αἰῶνες. Clarissimus Grabius not. in Bulli τοῦ μακαρίτου *Defensionem fidei Nicænæ*, sect. 2, cap. 6, pag. 89, ait : « Hæc potius ita vertenda puto : *Cujus gloria sunt sæcula*, i. e. spiritus cœlestes, sive angeli. De qua τῶν αἰῶνων significatione vide notata ad Irenæum. »

(73) Καὶ νῦν. Ahest a Nov.

(74) Ἕν ᾧ. Clarissimus Pater Bullus in *Defensione fidei Nicænæ*, sect. 3, c. 2, p. 189, ait : « Videtur mihi hic hymnus desumptus ex canticis sacris in primæva Ecclesia usurpatis, vel certe ad eorumdem imitationem compositus. De psalmis illis celebris est Caii locus apud Eusebium *ecclesiasticæ Historiæ* lib. v. cap. 28, ubi Artemoni satis impu-

denter obijcienti, dogma de Filii æternitate ante Victoris tempora non fuisse in Ecclesia receptum, inter alia Caius ille hæc respondet : Ψαλμοὶ δὲ ὅσαι καὶ ᾠδαὶ ἀδελφῶν ἀπαρχῆς ὑπὸ πιστίων γραφεῖσθαι, τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, τὸν Χριστὸν, ὑμνοῦσι θεολογούντες. « Psalmi quoque et cantica fratrum ab initio a fidelibus conscripta, Christum Verbum Dei concelebrant, divinitatem ei tribuendo. » De iisdem hymnis Plinius *Epistolarum* lib. x, epist. 97, ad Trajanum, ex Christianorum apostatarum confessione hæc refert : « Affirmabant autem hanc fuisse summam vel culpæ suæ, vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo, quasi Deo, dicere secum invicem. » Scilicet ipsis apostolorum temporibus æterna ac divina Filii majestas a fidelibus etiam in publica liturgia celebrabatur. » Hæc ille. Conf. Eusebium *ecclesiasticæ Hist.* lib. vii, cap. 30, ubi de Paulo Samosat. agit, et ejusdem libri cap. 24, quæque ibi adnotavit Valesius. Ab st hymnus sequens a Pal. mss. et Nov.; habent Reg. et Bod.